Secundo, *πάντας censem esse hypallagam: « Omne masculum excipit mulier, » hoc est omnem mulierem excipit masculum: at videat quam et qualem: quia una mulier et filia, alia est melior hinc.*

Tertio et plane, « *omnem masculum in matrictu accipiet mulier*, q. d. Non valde examinant feminae quibus vel qualibus viris rubant, sed maritum qui se offert, accipiunt; at vir, qui prudenter est femina, caputque familiae, diligenter advertendit est quam luxuriam ducat: est enim filia una melior et prestantior altera, non solum quia pulchrior, sed etiam quia magis vir moriger, pacifica, prudens, sedula, apta que ad regendum familiam.

Hic versus est parallelus, et ex aequo respondens versus 20, eisque est quasi apodosis, et similitudinem redditio. Sic enim vers. 20 dicit: « *Omnem escam manducabit venter, et est cibus cibo melior;* » sic hic dicit: « *Omnes masculum excipit mulier, et est filia melior filia,* » q. d. Ut venter excepti omnem cibum, et aures ac mens omnem sermonem; ita facinam quenlibet masculum, et masculus quamlibet feminam excipere potest, et sepe excipit; sed sicut ventri unus cibus alio, et menti unus sermo alio est melior.

do pariter masculo una filia magis convenit quam alia. Cum ergo uxorem querit, diligenter examinet qua sit melior, quaeque sibi magis conveniat, et cum ea omnem vitam pacificam, honeste et sancte transigit. Quae enim insania est ventri clinos eligere meliores, uxorem vero non diligere meliorum?

Mystice Rabanus: « *Femina, inquit, quia pulchra et grata est, signum est gratiae Dei, quae nos Deo et angelis facit gratos et speciosos. Quod autem est: Est filia filia melior; ostendit distiantam esse in profecto scientia et virtutum operatione, et quedam opera esse bona, quedam autem perfecta; sicut ipse Dominus in Evangelio ostendit, dicens: Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Et iterum: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quae habes, et da pauperibus; et habebis thesaurum in celo, et veni, sequere me. Unde et Paulus differentiam esse intelligi volens in Sacerdotum remuneracione, ait: Stellarum enim a stella differt in claritate, ita et resurrectio mortuorum, » *I Cor. xv.**

24. SPECIES MULIERIS EXHILARAT FACIEM VIRI SUI, ET SUPER OMNEM CONCUPISCENTIAM HOMINI SUPERDUCIT DESIDERIUM, q. d. Forma et pulchritudo feminæ, tum externa, tum interna, quæ sita est in virtutibus et morum compositione, exhilarat faciem mariti, ut ea contentus lete vivat, nec aliam filia melior, quam est autem filia filiae melior. Querat: hec enim forma viri concupiscentiam et desiderium incitat, et ad se rapit pro omnibus rebus, « et super omniem concupiscentiam, » id est pro omni objecto concupisibilium, quod hominis concupiscentiam in sui amorem alicet et irritat, ita videmus juvenes rapi specie pulchram mulierum, ac ut ea potiantur, opes, famam, et sepe vilum et salutem aeternam in discrimen adducere. *Tu desiderior non est in Graeco;* unde Tigurina verit: *Pulchritudo mulieris vultus exhilarat, omnemque humanum jucunditatem excellit; alii: Et omnem hominis cupiditatem excellit;* Syrus: *Pulchritudo mulieris laudat faciem ejus, et super omnem concupiscentiam oculorum praebeat.* Significat pulchritudinis in uxore ducentam habendam esse rationem aliquam, eo quod has amoris conjugalis sit illex et conservatrix. Verum quia magis morum habenda est ratio, hinc de ea subdit: « Si est lingua curationis, » etc. Vide dicta cap. xxvi, 21.

Moraliter dico hic quam illecebrosa sit species mulieris, quamve cavenda sit juvenibus et castis; quia ipsa est res concupisibilis, quae supra omnia concupiscentiam irritat. Unde S. Bernardus, serm. 66 in Cant.: « *Cum femina, ait, semper esse, et non cognoscere feminam, nonne plus est quam mortuum suscitare?* » Et S. Franciscus: « *Mulierum aspectu et colloquio, quamvis fortis spiritus intimirat. Quis enim potest ambulare super prunas, ut non comburantur plantae ejus?* » Proverb. vi, 28. Periculoso ergo est earum formarum introrsus hauires imagines, quae possunt aut edoumire carnis resuscitare igniculum, aut pu-

dice mentis maculare nitorem. Frivolum profecto est quodcumque mulieris colloquium, excepta sola confessione, vel instructione brevissima, ut cum ea omnem vitam pacificam, honeste et sancte transigit. Quae enim insania est ventri clinos eligere meliores, uxorem vero non diligere meliorum?

Mystice, Rabanus et ex eo Glossa: *Mulier est Ecclesia, et anima fidelis sanctaque; item ipsa Christi gratia, quae per predicationem animas et carnis concepcionem mitigat. Hec in Ecclesiis abundat; cujus desiderium est super omnem concepcionem hominis, quia in ea est decor virtutum et pulchritudo doctrinae, juxta illud: « Fallax gratia, et vano est pulchritudo: mulier timens Dominum, ipsa laudabitur, » Proverb. xxxi, 30. Huius species et decor, quam habet in recta fide et bonis operibus, exhilarat faciem viri, videlicet sponsi sui Christi, qui delectatur in profecto ejus, juxta illud: « Confitit in ea cor viri sui, et spoliis non indigebit. Fortitudo et decor indumentum ejus, » etc., Proverb. xxxi, 11 et 25: « Non est vir illius secundum filios hominum; » quia Christus ejus sponsus exedit omnem humanum decorum, juxta illud: « Speciosus forma pro filis hominum: diffusa est grada in abitis tuis: propterea benedixit te Deus in eternum, » Psalm. xliv, 3. Hec ergo est possessio bona, imo optima: hec est adjutorium homini datum ad omnes hujus vite labores et dolores fortiter sustinendos: hec est columna et requies totius vite presentis et aeternæ; atque, ut ait Rabanus, columna dicitur fieri ut requies, quoniam ipsa quae in presenti est fragilitas hominis sustentaculum, ipsa in futuro per gloriam fiet reque illius supplementum.*

Longe aplius, et quasi proprie, hec conveniunt B. Virgini, cuius pulchritudinis, virtutum et gratiarum decor exhilarat faciem viri, » id est Christi sui, quem concepit non ut infante, sed ut virum omni sapientia et virtute perfectum, juxta illud Jerem. xxxi, 22: « *Creavit Dominus novum super terram. Femina circumdabit virum.* » Unde illa sua specie rapuit ad se desiderium omnium hominum et angelorum; quin et ipsius Verbi divini, ut in uterum ipsius descendet, et ex ea carnem humanam assumetur. Ita Cardinalis Halgrinus, in Cant. iv, *hac verba Siracidae sic explicat: « Species quidem mulieris, inquit, virum potenter humiliat, severum et austernum emollit; Virginis autem speciem sic concupivit Dominus, et ipsa ejus desiderium in tantum superduxit, hoc est, ad tantum excessum perduxit, ut ad nostram infirmitatem humiliasset omnipotens, et qui est vita viventium emolli-*

tus sit ad mortem. » De Virgine enim hec mystice accipi, patet ex eo quod sequitur : « Non est vir illius secundum filios hominum, » etc.

25. Si est lingua curationis (repeate, si) est et mitigationis et misericordie : non est vir illius secundum filios hominum, — q. d. Si in uxore ad speciem et pulchritudinem accedat lingua blanda et prudens, que sua discretione et gratia norit curare omnes viri et familiæ molestias, afflictiones et dolores : si insuper accedat a lingua mitigationis et misericordie, que scilicet omnes viri et familiæ iras, mœrores et acerbitates norit mitigare, et ad misericordiam, equanimitatem benignitatemque inflectere; tunc sane vir, id est maritus illius, non est similis aliis hominibus, sed omnes superat, omniumque est fortissimus. Unde Graeca et Latina nomina, omitendo secundum est, sic clare habent : *Si est in lingua ejus (uxoris) τάτης id est misericordia, καὶ πρόσωπον, id est ei mansuetudo* (ita Romana, sed Complutensis addunt : *καὶ τάτην, id est et curatio, id est facultas et gratia curandi*) *non est vir illius secundum filios hominum;* Tigurina : *Si lingua ejus inest comitas, lenitus et salubritas, maritus ejus non est filius homo, quem comparandus.*

Nota hinc tres insignes dotes et virtutes in uxore requirendas: *Prima* est, ut in ore ejus, regue a corde (os enim sequitur cor, et qualis est cor, tale est et os ac lingua) reuelat misericordia; ut, scilicet, ut misericors in virum, filios, servos, ancillas et externos, preserbit pauperes et afflictos, ut eorum infirmitates et mœrora toleret, sustinet, sublevet quoad potest;

Secunda est lenitas et mansuetudo, qua omnis se mansuetum tum verbi, tum gestibus, tum operibus exhibeat;

Tertia est gratia diendi et agendi, qua vir, familiæ, et querulam ritas, iras, acerbitates, mœrores et dolores norit lenire, curare, conciliare. Nam multe sunt feminæ, preserbit speciose, que sua specie et forma superbunt, ideoque sunt arrogantes, fastuoſe, immisericordes, clamose, rixosæ, imperioſe, ac proinde viris, et familiæ et externis molestie et exose. Hæce virtutes habuit Abigail, lisque et marito suo Nabal vitam, et Davidi conscientiam ne Nabalum occideret, conservavit, dum justus Davidis iras humili, gratis et efficace suo sermone mitigavit; et Esther, que Assuerum Judeis offensum placavit, itaque Judeos omnes morte eripuit, et Ama eorum hostem crucifixit; et mulier illa Theocritus, que Davidem Absalom reconclivavit, II Reg. xv. 2; et alia que Abelam urbem ab execido Iob servavit, II Reg. xx. 16.

Mystice, hæce tres virtutes eminentissimo gradu habent vir. *Virgo*, quæ profnde ab Ecclesia salvata et invocatur : « Salve, regina, mater misericordie; vita, dulcedo et spes nostra, salve. » Ipsa enim lenit omnes se invocant mœrora et dolores. Ipsa Christi Deique iras mitigat. Ipsa

omne vitium, omnem animi infirmitatem, curat et sanat : quia « vir illius, » puta Christus Dominus, « non est secundum filios hominum; » nam non est purus homo, sed homo Deus. Itaque quia Deus omnes homines in immonsum superat; quia homo longe ceteros homines sapientia, virtute, gratia et gloria antecellit.

26. Qui possidet mulierem bonam, inchoat possessionem: ADJUTORIUM SECUNDUM ILLUM EST, ET COLUMNA UT REQUIES. — Ita Romana et Graeca, qui habent τὸν ἀνατολικὸν, id est columnam requies, vel, ut ali legunt, ἀνατολικὴν, id est requies. Alii legunt columnam et requies, quod eodem reddit; sed prior lectio est concinnior et pulchrior. Sensus ergo est, q. d. Qui possidet vel acquirit (utrumque enim significat Graece πάρεσται) uxorem bonam, hic, primo, inchoat possessionem, tum quia prima et precipua possessio est uxor; unde Syrus verit: *In principiis possessionis tua posside mulierem bonam; adjutorium est enim simile tibi, et columna coram te;* tum quia per uxorem maritus adit hereditatem tam suam, quam uxoris, ac comparat sibi domum, in qua cum uxore et prolibus nascituris degat, qui prius quasi solitus vagabatur, carens proprio domo et hereditate. Unde Hispani et Itali *casare*, id est *casari*, hoc est dominum, accipere, vocant matrimonium innire; quia per hoc quisque vir dominum accepit, et quilibet femina domi mariti se marcipat; tum denique quia per uxorem bonam et industria maritus multa lucrat. Unde Tigurina verit: *Qui natus est uxorem bonam, rem facere parat; adjutricem habet consortem, et tenet quietem.*

Secunda, tali est adjutorium secundum illum est, q. d. Talis maritus habet adjutorium simile sibi, puta uxorem sibi in natura humana et officiis similem: hec enim creatura est a Deo, ut si adjutrix viri, evenerit adjuvare in generatione, educatione et gubernatione prolium ac familiæ. Genes. ii, 20. Sic et S. Joseph habuit adjutorium S. Mariana quasi conjugem, in educatione Christi; regue ac in omni virtutum profectu, ut intercessori persimilis. Audi S. Bernardum, in serm. de S. Joseph: « Amplius autem, quia omnia que sunt uxoris sunt viri, credo quod beatissima Virgo totum thesaurum cordis sui, quem Joseph recipere poterat, ei liberalissime exhibebat, et brevi intervallo. Quænta putas exhortationes, consolationes, promissiones, illuminationes, inflammations, et eternorum honorum revelationes recepit in transitu suo Joseph a sanctissima sua sponsa Mariæ. » Et inferius: « Quæmodo, ait, cogitare mens discreta, quod tantæ unionis uniret menti tante Virgi: et allumaniam, nisi ei virtutum operatione similius. » Unde credo Joseph fuisse undimissimum in virginitate, profundissimum in humilitate, ardissimum in charitate, allissimum in contemplatione. »

Tertio, marito uxor est quasi « columna ut requies, » id est quasi columna in qua securè requiescat: uxori enim maritus credit filios, familiam, areas, opes, adeoque seipsum, ut in ea quasi columna requiescere, imo subsistere videatur. Unde pro columna, Tigurina verit basis; Vatalibus, stabiliter; haec enim omnia significat Hebreum τῷποτε ἀναδ, id est columna stans et subsistens, a radice τῷποτε, id est stare, subsistere, stabilire. Uxor ergo bona est infirmata, uir columna et laboris requies, ut ei quasi columnæ tute vir inniti possit, utpote a qua erigatur, fulciatur, sustentetur et corroboretur.

Hunc esse sensum paet ex Graecis, que Romanis si legunt et vertunt: *Qui possidet mulierem, inchoat possessionem, adjutorium secundum se, et columnam requies;* ita Rabanus, Lyranus, Jansenius et Palacius, quem audi: *Sensus, ait, est, q. d. Qui incepit possidere mulierem bonam, idemnam scilicet matrimonio, incepit esse dieses; quod textu sequenti planius fiet: sed et experientia textum aperit.*

Secunda pars aperte alludit ad verbum Domini, Genes. ii, 1: « Faciamus, inquit, ei adjutorium simile sibi. » Hebreis est: *Adjutorium quasi coram ipso;* ut mulier sit adjutorium viro non a longe pendens, sed quod ad manum sit, coram obversetur. Textus autem latum intromisit: « unum innuit, scilicet, mulier est adjutorum viri, quasi esset alter vir. Si enim amicus est alter ego; multo fortius uxor, que de viri latere sumpta est, est alter vir; ut ita res viri curet quasi ipsa vir. Et plane ita est; nam qua foris vir comparat, intus femina ut vir conservat.

Terter pars indicat quod uxor est ut columna, cui vir influit; sed etiam est ut dominus, in qua quiescit: est ergo uxor viro in firmitate columnæ, at in capacitate domus, requies; est igitur ut dominus inter columnam adiuvata. Hoc vero innuit amicos alios columnas esse aliquando; at non ita uxor, que perpetua viru requies est, scilicet, dum vivit.

27. Ubi non est sepes, diripiuntur possesso: et ubi non est mulier, ingemicunt egens. — Tigurina: *Cui non est uxor, ingemicunt vagabundus, puta maritus, egens adjutorio, solatio et quiete uxoris.* Graec. st. παντοπέτης, id est ero, peregrinus et vagabundus. Probat quod dixit, mulierem viro esse possessionem bonam; quia eam conservat et auget, a contrario, q. d. Sicut possessio, v. g. ager, horius aut vinea, si careat muro aut sepe, ab omnibus preteributis diripiuntur: sic pariter ubi non est uxor, ibi vir errans de domo in domum cogitare sua alienis credere, imo permittere et exponere, qui ea furabuntur et diripiunt; quia caret uxore, quae custos est dominus, prolium et facultatum, adeoque viri ipsius. Quod circa Paulus ad Titum ii, vers. 5, vult mulierem esse παντοπέτης, id est dominus curam gerentes. Vide que tari possit; sed est deflectens ubicumque obscuratae autotavi. Est igitur, dicit Palacius, *uxor sepes raverit,* id est hospitatur et εἰσερχεται ubicumque.

que eum oberrantem vespera comprehendenter, itmo est quasi expeditus latro errans, aut potius celerrime exsiliens de civitate in civitatem. » Quis ergo fidate? quis cum eo contractus ineat? quis cum eo negotia tractet? q. d. Nemo. Juvenis enim non uxoratus, vagus, cupidus et audax, cavendus est ut ero, itmo quasi latro; quia ubique divertet, insidiabitur tum pudicitie filiarum, tum opibus rebusque a se concepit, putans se impunis facturam, dum domum et uxorem filiosque non habeat, a quibus damna ab eo illata repeli possint; eo quod ipse sit solitus et solus, qui vim inferunt ut latro vel armatus resistere, vel fugere possit. Paulo aliter Palacius: Uxor, inquit, est nodus, ubi vir quiescit: qua qui caret, cui se credit, cui fidel? si enim servis se committit, latronibus se committit. Jam vir carentis uxori, qui in ea dormit domo, in qua nox eum occupat, velut latro est; ut enim hi exsilit de civitate in civitatem, ita ille de feminis in feminam, quas adulterio polluit aut fornicatione.

Nota: Pro latro succinctus, grecè est τέρως, hebreice גָּדֹע, id est accinctus gladio, armatus, expeditus, paratus ad pugnam, ad insulatum, vel ad fugam. Unde sequitur: « Exsiliens de civitate in civitatem. » Qucirca noster Pineda in Job xxxviii, 3, sic exponit, q. d. Stai semper paratus ad fugam, numquam securus. Pro easi-
tienti Noster legit ἔργατοι, vel ἔργαται; jam legunt ἔργαται, id est errans, oberrans. Graeca ordine hic communant, ideoque unam faciunt comparationem, que virtute duas includunt. Sic enim habeat: *Qui enim creder succincto latroni erranti de civitate in civitatem? si homini non habenti nidum, et defecte utique obscuraverit,* repeate, quis credet? q. d. Nemo. Tigurina: *Quis enim fitat expedito latroni, ex alia in aliam civitatem oberranti? quis item homini non habenti nidum, et moranti (ali) divertenti, vel pernotanti) utique adesperaserit.*

Audit ergo ad aves vagabundas nido carentes, quæ allarum avium nidos invadunt, ova exsorbent, pullos perdunt, as sua ova supponunt, ut ab avibus quarum nidus est, foveant et excludant, ubi faciunt ecclii, teste Aristotele, lib. IX Histor. Animal. cap. xxxix, quibus proinde a vulgo comparantur fornicateores et adulteri. Rursus alludit ad Prov. xxvi, 8: « Sicut avis transmigrans de nido suo, sic vir qui derelinquit iecum suum. » Vir ergo vagabundus similis est avi carenti nido et vagabunde: primo, quia similius levus est, inconstans et vagus, cui proinde nemo fidel, nemo cum eo rem habere vult. Nam, at recte noster Salazar ibidem annotat, omnes aves, quamdui pullos solum at nidos, ibi quidem harent, nec longius evagantur, sed circum circa obambulant; ubi autem pulli adulti evolunt, nullibi ipse consistunt, sed hac illac vagi st dearrantes pervolant. At ergo Salomon: Om-

nis homo inconstans ac levus, qui nulla in re di-
tius perseverat, sed occupationes, artes, domus,
civitates et terras in dies vorit ac permittat, am-
milis est avi quæ jam deseruit nidum suum, atque
deo nullibi consistit, cui propterea ne fide-
re neo credere oportet. Audi Senecam, epis. 2:
« Nasquam est, qui ubique est; in peregrinatione
vitam agentibus hoc evenit, ut multa hospita ha-
beant, nullas amicitias. Non prodest eibus, nec
corpori accedit, qui statim sumptus emittitur:
nihil aequæ sanitatem impedit, quam remediorum
crebra mutatio: non coalescit planta, quæ sepe
transmutatur. Nihil tam utile est, quod in transitu
prosit. » Huc facit locus acutus, sed religiosus
B. Egidii, qui B. Bernardum a Quinta Valle (uler-
que erat e primis sociis S. Francisci) vocabat hi-
rundinem, eo quod integræ quindecim annis
fidei et mente a terrenis abstractus, in celum
suspicetur, ac per montes et solitudines disser-
rens, in transvolans instar hirundinis, terra
fastidiosi totus raperetur in Deum, Ita Waddingus in
Annal. Minorum, anno Christi 1241, num. 3 et 4.

Secundo, sicut aves, carentes nido, alarum ni-
dos et obvia queaque invadunt, occupant, pre-
dantur, vorant, destruunt: sic et juvenis vagus
cupidusque invadit et occupat quecumque aliud
videt pulchra, speciosa, commoda.

Tertio, sicut aves vagabundae et transvolantes
ex uno loco in alium facile retibus venatorum
capiuntur: sic et vagabunda facile in pericula,
seruitem mortemque incurrint, praesertim si
latronum more furtum, rapinam, stuprum, ce-
dem, simile crimen, ut paulo ante dixi, com-
mittant. Sic videmus acupes maxime insidiari
grubis et anseribus silvestribus, initio veris cum
advolant, et autumni cum avolant turmas
magno agmine: tunc enim alias sagittis, alias
bombardis, alias visco, alias retibus, alias alia
arte capiunt et occidunt. Unde S. Ambrosius hos
acupes motans lib. V Hærem. cap. xviii: « Qui-
bus, inquit, nos inospitali immanit (q. d.
hos hospiti jura per immanitatem violantes) molitur
insidias, et diverso genere nunc infida sede de-
cipere, nunc visco eas fallere, nunc retibus aut
laqueis captare contendimus. » Simili modo qui
patrum relinquit, et in alias regiones migrat
obraturque, facile in carcere cruditor, aut vi-
lier servire cogitur, aut fame, vel incolaram aut
latronum incursum occiditur. Unde Septuaginta
locum citatum Prov. xxvi, 8, sic transferunt:
Sicut cum avis devolaverit a proprio nido, sic homi
servus fit, cum peregrinus fuerit a propria sedicio.
Syrus vero hunc Siracidis locum ita verit: *Quis
credet juveni qui similis est sero, qui transiit de
civitate in civitatem? si vir qui non habet mulierem,
in loco ubi reperiatur, morietur.* Ita quotidie
videmus Romæ peregrinos domi sua honestos,
divites, litteratos et splendidos, eo redigi ut agan-
cocos, equisones, mendicos, et tandem in hospi-
tali moriantur.

Mystice Rabanus: « Nidum, ait, hic nuncupat
sanctam Ecclesiam, ubi pte electorum animos
filios bonorum entrunt. Unde scriptum est in
Psalmo: Passer inventus sibi domum, et tutur
nidum, ubi reprobat pullos suos: ubi ergo re-
quiem e. intelan⁹ habet, qui non intra sanctam
Ecclesiam manet. » Ubiqueum enim per hereticorum
dogmata, vel philosophorum studia defle-
xerit; semper in errore erit, et lucem sincera-
veritatis nusquam inveniet. Quasi etiam succin-
tus latro de civitate in civitatem exsilit, quia in-
stabilis in omni re vagus et profugus de errore in
errore cadit. »

Ex dictis liquet Siraciden hoc loco ita commen-
dere conjugium et domum propriam, quia hec
iudei rufibus et terrenis consulenda erant; ut
lumen non reprobat celibatum sacerdotum et
Religiosorum, nec horum paupertatem, qua se
omni possessione et dominio abdicant studio et
amore rerum celestium; esto eam taceat, quia
ad eam assurgere nequabit Iudeorum infirmitas
et crassities: unde ea Christo et Apostoli, filii
novi Testamenti, perfectionis studiosis commen-
danda reliquit. Hi enim, inquit, Janesius, si, ut
dubit, pro uxori carnali sapientiam sibi in
sponsam assumant, scilicet Sapientiam qui dicit:
« Quesivi sponsam mihi eam assumere, et amato-
r factus sum formæ illius, » Sapient. viii, 2, fa-
cilia omnia celibatus incommoda, quia hic insi-
natur, superabunt. Nam in ea summa pulchi-
ritudinem et voluptatem deprehendit, quia in
lingua ejus clementia est, et sanitas recrersis: non enim habet amaritudinem conversatio ejus.
In illa habent adiutorium, ut et in omnibus
tribulationibus consolationem percipiant, et ad bona
qua que agenda juventur. Item hec illis
erit velut columna, in qua mens eorum suaviter
quiescat, libera ab evagatione carnali. Per hanc
et sunt bene munici, et facile fit ut fixam aliquam
habitationem atque vivendi rationem sibi deli-
tant, in qua Deo servant.

Adde sacerdotes et Religiosos terra et rebus
terrenis, puta conjugio, domo, possessione, esse
superiores, isisque nuntium remisso, ut Deo va-
cent, ac in terra vivant non vitam humanam et
communem, sed angelicam et divinam. Quare
hec Siracidis præcepta, que vitam hominum
communem spectant, ad eos non pertinent: illis
enim, ut ait S. Ambrosius, Christus est omnia,
ac proinde eis maxime competit illud Apostoli:
« Despondi vos uni viro virginem castam
exhibere Christo, » II Corint. xi, 2. Et illud
Psaltis, Psalm. xv, 5: « Dominus pars hereditatis
meæ et calcis mei; tu es qui restis hereditatem
meam mihi. »

Denuo Religiosis virisque apostolis uxores,
domos et omnia relinquenter, ut Christum se-
quantur, Christus promittit centuplum, Matth.
xix, ut pro una uxore centum fratres, pro una
domo centum monasteria recipiant, sintque cos-
mopolitis, itmo mundi domini: « Fidelis enim
totus mundus divitiarum est. » Unde Climacius,
gradu 17, asserit pauperem monachum esse
mundi dominum; et, quia jactavil in Deum cu-
dam suam, possidere per fidem omnes gentes in
servos. Idemque addit pauperem Dei famulum
« Nam rem amare vito: omnia enim que habet
aut habet potest, reputat quasi non sint; et,
si recedere contingat, estimat ut stereora. Ergo
« avarus terrena esurit ut mendicus, fidelis » et
religiosus « contemnit ut dominus, » ait S. Ber-
nardus, serm. 21 in Cantic. Nam, ut ait S. Cy-
prianus, « Nam rem amare vito: omnia enim que habet
aut habet potest, reputat quasi non sint; et,
si recedere contingat, estimat ut stereora. Ergo
« avarus terrena esurit ut mendicus, fidelis » et
religiosus « contemnit ut dominus, » ait S. Ber-
nardus, serm. 21 in Cantic. Nam, ut ait S. Cy-
prianus, « Qui renuntiavit jam sæculo, major est honoribus ejus et regno;
et idea qui se Deo et Christo dedicat, non terre-
na, sed celestia regna desiderat. » Ibi ergo est
nidus et dominus ejus. Unde S. Augustinus, lib. X
Confess. XL: « Neque in his omnibus, inquit, que
percurro, invenio locum tutum anime mee, nisi
in te, quo colligantur sparsa mea, nec a te quid-
quam recedat ex me. » Vide Hieronymum Plat-
num, De Bono status Relig. lib. II, cap. iii, vi et seq.

CAPUT TRIGESIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

In fine capituli precedentis docet delectum sermonum et uxorum; mne docet electum amicorum et consilia-
riorum. Igitur primo, docet cavendos amicos factos, et diligendos sinceros; secundo, vers. 7 usque ad 23,
docet quae et cum quibus incedendum sit consilium; tertio, vers. 25, agit de sapiente ejusque fructu et
premissi; quarto, vers. 30, agit de continencia, sive de mortificatione concupiscentie et gula.

1. Omnis amicus dicet: Et ego amicitiam copulavi; sed est amicus solo nomine amicus.
Nonne tristitia inest usque ad mortem? 2. Sodalis autem et amicus ad inimicitiam conver-
tentur. 3. O presumptio nequissima! unde creata es cooperire aridam malitia et dolositate
illius? 4. Sodalis amico conjuncundatur in oblationibus, et in tempore tribulationis adver-